
 
 

 
 

1 
 

 
 
 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.       del              .2022  
 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione del Regolamento recante la disciplina del sistema di misurazione e valutazione della 

performance.  

 
 
 
 

Il Presidente EdA Caserta  
Arch. Vito Luigi Pellegrino 
 

                                                                                    (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

2 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di settembre, alle ore 16,00 presso la sede dell’Ente sita in Santa Maria Capua 
Vetere alla Via Caserta n. 1, si è riunito in seconda convocazione il Consiglio d’Ambito, convocato con nota prot. 
n.2021/2022 dell’08.09.2022.                    

Sono presenti/assenti i Sigg.ri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
  

                                                        

  

Totale presenti n.    Assenti n.              

 
Presiede la seduta l’Arch. Vito Luigi Pellegrino, Presidente del Consiglio d’Ambito che dichiara aperta la seduta 
ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente O.D.G. 

 

Oggetto: Approvazione del Regolamento recante la disciplina del sistema di misurazione e valutazione della 

performance.  

 

 

 

 

 PRESIDENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Pellegrino Vito Luigi   

 CONSIGLIERI  *** 

2  Affinito Nicola   

3  Criscuolo Clotilde   

4  D’Angelo Domenico   

5  D’Angelo Luisa   

6  D’Angelo Vincenzo   

7  De Filippo Andrea   

8  De Nuccio Nicola   

9  Di Serio Ernesto   

10 Marcaccio Rocco   

11  Mirra Antonio   

12  Moriello Domenico   

13 Mottola Benito    

14 Scirocco Michele      

15   Seguino Giuseppe   

16 Tremante Giovanni   

17 Vaglianiello Giovanni   

18 Vozza Giuseppe   



 
 

 
 

3 
 

PREMESSA 

 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia 

di rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto 
delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 
  
- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Caserta per l’esercizio associato 
delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia di Caserta, al 
quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 
  
- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la Provincia 

di Caserta è istituito l’EDA Caserta, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile;  
 
- il Consiglio d’Ambito dell’EDA Caserta, con Deliberazione n. 01 del 22.02.2019, ha attribuito l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Agostino Sorà; 

 

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE:  
- l’art. 2, co. 1, del D.Lgs. n. 165/2001 stabilisce che le Amministrazioni pubbliche definiscono le linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici, in accordo con i principi generali fissati dalle disposizioni di legge; 
  
- il D.lgs. n. 150/2009 detta principi in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, di efficienza 
e di trasparenza, nonché della disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, a 
cui le Pubbliche Amministrazioni si devono adeguare; 
  

- l’art. 12 dello Statuto dell’EDA stabilisce che “Per lo svolgimento delle proprie funzioni ed il conseguimento 

degli obiettivi strategici posti dalla normativa statale e regionale, l’Ente d’Ambito ispira l’azione amministrativa 

e l’organizzazione dei servizi e degli uffici ai principi di efficienza, efficacia ed economicità, buon andamento, 

trasparenza, imparzialità. L’organizzazione dei servizi e degli uffici dell’Ente d’Ambito è disciplinata con 

Regolamento approvato dal Consiglio d’Ambito su proposta del Direttore Generale”; 
  

DATO ATTO CHE: 

  

- con Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 07 dell’08.03.2019, è stato approvato il “Regolamento interno di 

Organizzazione Uffici e Servizi”; 

  
- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n.11 del 15.03.2019, è stato approvato il “Macroorganigramma di avvio 

e definizione della dotazione organica dell’EDA Caserta”; 

  
 



 
 

 
 

4 
 

CONSIDERATO CHE:  
- il D.Lgs. 150/2009 (c.d. decreto Brunetta), in attuazione della L. 15/2009, ha introdotto sostanziali elementi di 
riforma della disciplina del lavoro pubblico, con particolare riferimento ai temi della valutazione delle strutture e 
del personale e della distribuzione degli incentivi;  
 
- tale decreto legislativo trova conferme nella legge di riforma della P.A., articolo 17 della legge 124/2015;  
 
- il D.Lgs. 150/2009, aggiornato con il D.Lgs. 74/2017, all’art. 7 prevede che le Amministrazioni pubbliche sono 
tenute annualmente a misurare e valutare la performance dell’Amministrazione nel suo complesso, delle singole 
unità organizzative e dei singoli dipendenti, e devono dotarsi con specifico provvedimento di un “Sistema di 
misurazione e valutazione della performance”, che individui tempi, modalità soggetti e responsabilità del processo 
di misurazione e valutazione;  
 

RILEVATO CHE:  

 

- l’art. 23 del Regolamento interno di Organizzazione Uffici e Servizi” stabilisce che “1. Al fine di adempiere agli 

obblighi di legge e comunque migliorare la qualità della propria attività istituzionale, l’EDA misura e valuta la 

performance con riferimento all’Ente nel suo complesso, alle strutture organizzative in cui si articola e ai singoli 

dipendenti, nel rispetto dei principi generali previsti dalla normativa vigente.  

Il sistema di valutazione viene attuato adottando specifico Regolamento approvato, ai sensi del D.lgs. 150/2009, 

su proposta del Direttore Generale, dal Consiglio d’Ambito” che procede, altresì, alla nomina del componente o 

dei componenti dell’O.I.V., mediante procedura ad evidenza pubblica;  
 

VISTO:  

 

- il “Regolamento recante la disciplina del sistema di misurazione e valutazione della performance”, allegato 

sub. “A” alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
  

RITENUTO: 

  

- di dover procedere ad approvare il “Regolamento recante la disciplina del sistema di misurazione e valutazione 

della performance”, allegato sub. “A” alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
  

DATO ATTO CHE:  

 
- il Responsabile del procedimento di cui trattasi, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge n. 241/1990, è il Dott. 
Agostino Sorà, Direttore Generale dell’EDA Caserta;  

VISTI E RICHIAMATI: 

  
il D.Lgs. 267/2000;  
il D.Lgs. 165/2001;  
la Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14;  
lo Statuto dell’EDA Caserta;  
il Regolamento interno di Organizzazione Uffici e Servizi;  
il CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 21.05.2018;  



 
 

 
 

5 
 

 

DELIBERA 

 
per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate:  

1) di approvare il “Regolamento recante la disciplina del sistema di misurazione e valutazione della 

performance”, allegato sub. “A” alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale;  
 

2) Di TRASMETTERE, altresì copia del presente atto: 
 
• al Responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione per gli adempimenti 
conseguenti; 
• al Responsabile del procedimento per la pubblicazione: 
 
a. sul sito web istituzionale dell’Eda Caserta nella sezione “Albo Pretorio on-line” per la durata di 15 gg. 
consecutivi; 
 
b. nonché, per le finalità di cui al D.lgs.33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione del sito web istituzionale 
denominata “amministrazione trasparente”; 
 

3) Di PUBBLICARE, per le finalità di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., il Regolamento recante la 

disciplina del sistema di misurazione e valutazione della performance nella sezione del sito web 
istituzionale denominata “amministrazione trasparente” sotto sezioni > “Performance” > “Piano della 
Performance”. 
 

8. Di INFORMARE, dell’adozione del presente atto: 
 
• il personale dipendente dell’Eda Caserta; 
• le OO.SS. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

6 
 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n.   del          .2022 
 
 
 

Oggetto: Approvazione del Regolamento recante la disciplina del sistema di misurazione e valutazione della 

performance.  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del 
D.lgs.18 agosto 2000 n. 267.  
Parere contabile non dovuto perché la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa. 
 
 

                                                                                                       Il Direttore Generale 
in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione ad interim  
 

                                                                                                         Agostino Sorà 
                                    (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


